дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 мая 2019 года

Каякентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Абдулхаликова Ш.Г., при секретарях судебного заседания Османовой М.Н., Байрамбековой М.Н., Казаватове Р.Ю., с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора 

<

адрес> Порсукова Э.Э., помощников прокурора 

<

адрес> Рабаданова А.Р., ФИО1, потерпевших ФИО6 №1 и ФИО6 №2, подсудимых ФИО3 и ФИО4, их адвоката ФИО29, представившего удостоверение № и ордеры №№ и 014635 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, со средним образованием, временно не работающего, женатого, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Невинномысским городским судом 

<

адрес> по ст. ст. 186 ч.3,186 ч.3, 186 ч.3, 30 ч.3, 186 ч.3, 30 ч.1, 186 ч.3, 30 ч.1, 186 ч.3, 30 ч.1, 186 ч.3, 69 ч.3 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163 УК РФ.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 1 ребенка, временно не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 131 ч. 1, 132 ч. 1 УК РФ к 7 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ, Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 163 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО4, имея умысел на вымогательство денежных средств в крупном размере у ФИО6 №2 и ФИО6 №1, группой лиц по предварительному сговору, с применением к потерпевшему ФИО6 №2 насилия, в крупном размере, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 час. 00 мин. в кафе «БАТЯ», расположенном в 

<

адрес> Республики Дагестан, ФИО3, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применив в отношении ФИО6 №2 и ФИО6 №1 насилие, неопасное для жизни, и под угрозой дальнейшего применения насилия опасного для жизни, затребовали от последнего денежные средства в размере 400000 рублей. В целях реализации своего преступного умысла, также под угрозой применения насилия в случае невыполнения указанных требований, совместно с ФИО5 и вместе с ФИО6 №1, на автомобиле марки «ВАЗ-21099» за госномером О379ВА 05RUS, принадлежащем ФИО2, и на автомобиле марки «ВАЗ-2109» за госномером К997ЕВ 116RUS, принадлежащем ФИО6 №1, доехали в 

<

адрес> Республики Дагестан домой к последнему для получения от него указанной суммы. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 04 часов, по прибытии в 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение чужого имущества, под угрозой применения насилия в отношении ФИО6 №2, находящегося тем временем в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21099», отправили ФИО6 №1 домой за деньгами, а сами остались в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21099» на улице возле мечети, поджидая последнего, где впоследующем были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказались, свое отношение к предъявленному обвинению не выразили.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что свою вину в предъявленном обвинении не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ как обычно находился дома в сел. 

<

адрес> Республики Дагестан. В этот день в послеобеденное время к нему приехал знакомый ФИО4, вместе с ним находился еще ранее незнакомый парень, как впоследующем он узнал его имя ФИО2. Побыли немного дома, пили чай, кофе, общались на разные темы. Рашид и ФИО2 были выпившие и поэтому в ходе разговора ФИО2 попросил поехать на его автомашине до техстанции в 

<

адрес>, так как нужно отремонтировать автомобиль. На предложение ФИО2 он согласился и вместе втроем на автомашине ВАЗ-21099 за госномера не помнит, выехали в сторону 

<

адрес>. В пути следования, как только доехали до сел. 

<

адрес>, ФИО2 попросил остановиться возле магазина, там же была заправка, при этом сказал, что у него здесь живет его племянник. Возле магазина находились ребята, которые играли нарды, Рашид стал с ними играть нарды. ФИО2 куда-то отошел. Через некоторое время ФИО2 пришел с каким-то парнем, при этом ФИО2 спросил ничего если он заберет этого парня с собой. Потом все вчетвером выехали в направлении 

<

адрес>. В пути следования ФИО2 с этим парнем разговаривал на даргинском языке, а именно на Кубачинском диалекте, о чем говорили ему не известно. Не доезжая до 

<

адрес>, он остановился возле магазина, Рашид зашел в магазин, где купил пиво. Потом снова выехали и как только дохали до 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, проверили документы, и убедившись, что все в порядке, они продолжили следование. Потом проехав 

<

адрес>, он снова остановился возле продуктового магазина, купили пиво, и поехали дальше. В салоне в машине пили пиво Рашид, ФИО2, а также тот парень, которого они взяли в 

<

адрес>. Как только доехали до ФАД «Кавказ» 

<

адрес>, ФИО2 сказал, что нужно заехать на техстанцию. Там была большая очередь и поэтому не стали заезжать. Потом решили заехать в кафе «Батя», расположенное в 

<

адрес>. Припарковался перед кафе «Батя» и все вчетвером зашли в кафе, сели в зале, заказали покушать, пили пиво, он пил кофе. Через некоторое время спустились на первый этаж, туда их пригласил хозяин кафе. Сели за стол, заказали пиво, а также покушать чуду и соки. Их обслуживал хозяин кафе, на первом этаже сидели, общались на разные темы. В один момент к ним подъехал незнакомый парень, в последующем он узнал, что он родственник ФИО2 и этого парня. Когда тот подъехал, они между собой разговаривали на Кубачинском диалекте, он не понимал о чем те говорили. Точно сколько времени они сидели на первом этаже он не помнит, но потом они снова поднялись наверх, то есть сели в зале. Он с Рашидом сидел за столом пил кофе, ФИО2 и его родственники неоднократно выходили на улицу, и снова заходили в зал. Когда звучала музыка, ФИО2 вместе с этими парнями танцевал прямо в зале кафе. В один момент Рашид сказал, что нужно поехать домой в 

<

адрес> за его супругой и оттуда поехать на кошару, расположенное выше 

<

адрес> в 

<

адрес>. На это ФИО2 говорил, что поедут через 

<

адрес>, и заберут его супругу. Рашид расплатился в кафе, и после этого точное время не омнить, они на двух автомашинах выехали в направлении 

<

адрес> на кошару к Рашиду через 

<

адрес>. Он находился за рулем, вместе с ним в салоне автомобиля находился ФИО2 и его племянник, которого забрали из 

<

адрес>. Рашид находился в другой автомашине марки ВАЗ-2109 вместе с другим родственником ФИО2. В пути следования, он хотел спать и поэтому ни с кем не общался. В пути следования его остановили сотрудники на посту «Джимикент», проверили документы, убедившись, что все в порядке он поехал дальше. Потом заправился, в это время все вышли с автомашины, общались между собой и снова поехали в направлении 

<

адрес>. Как только доехали до 

<

адрес> его снова остановили сотрудники полиции проверили документы, так как ничего подозрительного не было, продолжили следование. Как только приехали до 

<

адрес>, он остановился возле мечети, в это время Рашид пересел к нему на заднее сиденье и уснул, он тоже был уставший и закрыл глаза и хотел уснуть, в это время ФИО2 сказал, что его племянник зайдет домой переговорить со своим отцом, заберет брата, который находился в машине с ними, и они уедут. Через некоторое время он услышал звук выстрела и в это время заметил, что возле них стоят две автомашины и крики выйти с машины, руки за головы. Его начали вытаскивать с автомашины, как только он выше, был в шоковом состоянии, не понимал, что происходит, видел вокруг себя гражданских людей с оружием в руках, которые говорили, что будут стрелять. Также вытащили Рашида, где он увидел, что к нему подошел человек и нанес удар по голове, и заметил у него в руках что-то блестящее. В тот момент услышал как Рашид сказал, что вместо пистолетов сейчас выдают ножи. Один из стоящих там людей сказал, что Рашиду нанес удар по голове отец одного из этих парней. Там же он увидел, что на земле лежит тот парень, которого привезли из 

<

адрес>, и к нему подошел тот человек, который нанес удар Рашиду, также наносил тому удары ногами. После этого их всех доставили в отдел полиции по 

<

адрес> для разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО5, данных им на предварительном следствии, усматривается, что свою вину в предъявленном обвинении не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, вместе со своим знакомым ФИО2 на его личном автомобиле ВАЗ-21099 за г/н № РУС, поехал на рынок «Аяллабазар», расположенный на территории 

<

адрес>, приобрел мелкий рогатый скот (овец). Отогнав овец к себе домой в 

<

адрес>, обратно на вышеуказанном автомобиле поехали отдыхать, пили пиво. Поскольку он, а также ФИО2 были выпившие, он позвонил своему знакомому Абдулбасиру и попросил того, чтобы тот приехал для того, чтобы отвести их в 

<

адрес>, чтобы отремонтировать автомашину ФИО2. На его предложение Абдулбасир ответил, что у него нет автомобиля в связи с чем тот не может подъехать к ним. После этого они сами поехали в 

<

адрес> к Абдулбасиру, побыв в доме у Абдулбасира некоторое время, они все втроем выехали в направлении 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес> ФИО2 попросил остановиться Абдулбасира, в связи с тем, что у него в 

<

адрес> находится племянник по линии отца. Как только доехали до 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомашины и примерно через час, пришел вместе со своим племянником, как позже стало известно, по имени ФИО6 №2. До того, как ФИО2 пришел вместе с ФИО6 №2, он успел выпить пиво, а также с местными ребятами сыграть нарды. В этот момент подошли ФИО2 и ФИО6 №2, он продолжил игру, и вместе с ФИО2 и ФИО6 №2 пил пиво. Там в 

<

адрес> ФИО2 попросил его и Абдулбасира, не будет ли обузой, если ФИО6 №2 поедет с ними. На его предложение он сказал, что ФИО6 №2 его племянник, пусть сам как хочет так и решает. Тогда ФИО2 забрал своего племянника и выехали вместе. Потом все вчетвером выехали в 

<

адрес>. По дороге, не доезжая до 

<

адрес>, в магазине он купил пиво, потом поехали дальше. Как только доехали до сел. Сергокала их остановили сотрудники полиции, при этом проверили личности, то есть их документы, к ним вопросов не было, убедились, что все в порядке, и они поехали дальше. Как только отъехали чуть дальше он, в магазине еще раз купил пиво, и снова поехали дальше. Как только приехали в 

<

адрес>, они заехали на техстанцию, расположенную вдоль ФАД Кавказ». Там все мастера были заняты, и поэтому решили заехать в кафе «Батя», расположенное на окраине 

<

адрес>, вдоль федеральной автодороги. Он, вместе с Абдулбасиром, ФИО2, и ФИО6 №2 зашел в кафе «Батя», сидели на первом этаже в зале, и пили пиво, общались на разные темы. Спустя некоторое время, спустились вниз в гостиничные номера, сидели в каком-то номере. В номере заказали пиццу и пиво. Обслуживал их сам хозяин по имени Азамат, а также заходили официантки. Оттуда через некоторое время поднялись снова в зал, а в последующем оттуда решили уехать. Там в зале они снова сели продолжили пить пиво. Во время, когда они сидели за столом, ФИО2 и ФИО6 №2 между собой разговаривали на даргинском языке, то есть на Кубачинском диалекте, который он не понимает, потом вдвоем выходили на улицу, сидели в автомашине и разговаривали между собой. Он вместе с Абдулбасиром сидел за столом, и решил поехать домой, то есть на ферму, расположенную на окраине 

<

адрес>, на его предложение Абдулбасир согласился. В это время к ним подошли ФИО2 и ФИО6 №2, и сказал, что едет брат ФИО6 №2, и попросили подождать пока приедет брат ФИО6 №2. Он спросил для чего нужно ждать брата ФИО6 №2, на что ему ФИО2 ответил, что это их семейные дела. Он сказал ФИО2, что нужно ехать на ферму через 

<

адрес>, так как там находилась его супруга, и нужно было забрать ее тоже на ферму. На это ФИО2 сказал, что дождемся до приезда брата ФИО6 №2 и поедим через 

<

адрес>, и только завтра поедут заберут супругу. По этой причине они стали ждать в кафе «Батя» приезда брата ФИО6 №2. До приезда он вместе с Абдулбасиром, ФИО2 и ФИО6 №2 сидел в зале. Как только приехал брат ФИО6 №2, тот подошел к столу и познакомились с ним, как он узнал того имя ФИО11. Через некоторое время ФИО6 №2, ФИО11, и ФИО2 выходили на улицу и от времени обратно заходили в помещение кафе. Это происходило на протяжении 2-х часов, при этом также ФИО2 и ФИО6 №2 танцевали лезгинку в зале. Примерно после часа ночи это уже было ДД.ММ.ГГГГ решили поехать, домой, так как было две автомашины, Абдулбасир сел за руль автомашины ВАЗ-21099, с ним также сели ФИО6 №2 и ФИО2, он сел в автомашину ФИО11, и поехали. По дороге ФИО11 заехал на заправку, расположенную не доезжая до поста «Джимикентский». Как только заправились, к ним подошел ФИО2, и сел на заднее пассажирское сиденье, они продолжили движение. На посту «Джимикентский» их остановили сотрудники полиции, проверили документы и отпустили. По дороге он заснул, пришел в себя, в 

<

адрес> хотел купить пиво, однако магазины были закрытые и поэтому поехали дальше. Как только доехали до сел. 

<

адрес>, перед въездом 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, снова проверили и отпустили. По дороге он снова уснул, проснулся когда разбудил ФИО11 и попросил сесть в автомашину ФИО2, он тогда спросил ФИО11 куда доехали, тот ответил в 

<

адрес>, что необходимо пойти домой и пригласил в гости попить кофе. Он отказался, ссылаясь, на необходимость ехать на ферму, так как кроме рабочих там никого не было. Он подошел к автомашине ФИО2 сел на заднее пассажирское сиденье, и усн

<

адрес>, и при этом у того спросил, в чем дело, и вышел с автомашины. Как вышел с автомашины увидел, как на земле лежит ФИО6 №2, ФИО2, а Абдулбасир облокотился на капот автомашины. Сотрудник крикнул, ложись на землю, он спросил, в чем дело тогда услышал выстрел, и при этом услышал, как ему сказали второй выстрел будет в тебя. Он лег на землю. Его проверили, облокотили на автомашину, и один из сотрудников спросил, что здесь делаете. На что он ответил, что едут к себе на ферму. Потом он увидел человека, который избивает ФИО6 №2, спросил у сотрудника полиции, что тот делает, что за беспредел, у ФИО6 №2 была разбита голова, и его продолжал бить тот мужчина с ножом в руке, которым тот бил ФИО6 №2. Этот человек подошел к нему и нанес удар ножом по голове, от чего у него пошла кровь, и он резко отскочил от машины, что его и спасло, и при этом этот человек кричал на русском языке, что убьет его. Он отбежал от него в сторону. Но тот несколько раз замахнулся ножом, но не попал. Он спросил сотрудников полиции, что вместо пистолетов им выдают ножи что ли, на что он ответил, что он не сотрудник, а отец ФИО6 №2. В то же время этот мужчина кричал, что ФИО6 №2 не его сын, у него только один сын ФИО11, зачем тот приехал, для чего приехал. На что ФИО6 №2 ответил, что они здесь не причем, имея ввиду их, то есть его и Абдулбасира. Это было примерно 04 часов 00 минут, потом через 30 минут приехали сотрудники полиции из 

<

адрес> и доставили в отдел полиции.

Несмотря на непризнание подсудимыми ФИО3 и ФИО4 своей вины, она подтверждается исследованными в суде доказательствами.

ФИО6 ФИО6 №2 в судебном заседании показал, что он работает в 

<

адрес>, около 14-15 часов к нему на работу приехал его дядя ФИО2 и предложил отойти поговорить. Там также стояли они Абдулбасыр и Рашид. До этого он звонил брату, по пьянке они поругались по телефону. Приехавшие стали спрашивать почему я звоню брату пьяный, после чего они предложили сесть в машину, поговорить. Он сел, и они отъехали в сторону 

<

адрес>. Минут через пять он спросил куда они едут, на что они сказали скоро узнаешь, остановились у первого магазина, вышли, без объяснений начали вдвоем избивать его, потом посадили в машину обратно. В тот момент, когда его (ФИО6 №2) били дядя ФИО2 просто стоял и ничего не говорил, у него с ним неприязненные отношения были в связи смертью его отца, мы перестали с ним разговаривать. ФИО2 зашел в магазин с одним из них, купили пиво, сели и поехали дальше. В 

<

адрес> остановились на минуту, там стояли сотрудники полиции, но их не остановили, они поехали дальше в сторону кафе «Батя», хозяин которого был их родственником, по разговору как они с ним разговаривали, можно было понять, что у них родственные связи. Когда они выехали из 

<

адрес> и ехали до кафе «Батя», по дороге ФИО4 позвонил кому-то, сказал: «Мы доезжаем, отключи камеры». Доехав до кафе, его вывели из машины, спустились по лестнице, на улице постояли, ни с кем не разговаривая, пришел хозяин, открыл кабину, там уже начались реальные избиения. На его вопрос почему его бьют они ответили: «Если бы что-нибудь стало, то мы тебя убили бы без объяснения причины». Просто били посудой по голове, кулаками, ногами. Они спрашивали его (ФИО6 №2) где он работает, сколько зарабатывает, сказали ФИО2, чтобы он позвонил его брату ФИО11, он позвонил, дали ему трубку, сказали, чтобы сказал брату, чтобы он приехал, что он и сделал. ФИО11 сказал, что едет. О брате они узнали от ФИО2. Пока ФИО11 ехал его избивали, потом подъехал брат, уже было темно, точное время сказать не может. Абдулбасир и Рашид отправили ФИО2 за ФИО11. С братом ФИО11 разговаривал Рашид. Потом его еще раз тарелкой ударили по голове и отправили умыться в двор. С ФИО11 разговаривали в основном о том, почему он (ФИО6 №2) из села уехал, подробности выясняли. После этого разговора они его ударили, отправили в маленькую комнату. Потом хозяин кафе принес пиццу, также неоднократно заходил, приносил выпивку, еду, разговаривали они о своем, вспоминали прошлое, видно было что у них дружеские отношения. Он с братом поговорил, обещал пьяным больше не звонить. Ранее он звонил брату по пьянке за 2 дня до этого происшествия. Когда все закончилось, брата спросили, что делать со ним (ФИО6 №2), на что тот ответил, что хотите, то и делайте, брат подумал, что отпускают. ФИО11 сказали выйти, затем завели обратно, сказали «смотри сюда, мы ни твоего брата не оставим, ни тебя». Абдулбасыр и Рашид по очереди взяли нож и приставили к его горлу. С брата вначале требовали 500000 руб. Брат ответил, что у него столько денег нет, достать неоткуда. Абдулбасыр сказал ему (ФИО6 №2), что у него сегодня второй день рождения. Я спросил почему, он ответил, что через пару часов отпустят. Оттуда они вышли, поднялись наверх, около кафе стояла машина ФИО2, его посадили в эту машину, ФИО2 был тоже в машине. Они сказали ФИО2, чтобы он за ним следил. Рашид и Абдулбасыр зашли в кафе, брата тоже за собой позвали. Когда брат вышел, ФИО2 сказал, что заходит внутрь и если он убежит, то его по-любому достанут. К нему подошел брат ФИО11, а Рашид, Абдулбасыр и ФИО2 внутри были. Он сказал ФИО11, чтобы тот уехал, на что он ответил, что куда мне убегать, мне угрожали, что ни тебя, ни его, ни детей, ни семью не оставят, потерпи чуть-чуть. Брат сказал, что ему угрожали, что никого не оставят, он не мог бежать, оставив брата, далеко бы он точно не убежал в таком состоянии. Затем те трое вышли из кафе, сели в машину, отъехали, по пути остановились на АЗС, заправились. По пути «Джимикентский» пост полиции проехали, никто не остановил обе машины, доехали до 

<

адрес>, остановились около мечети, было уже темно. В машине брата сидел Рашид на переднем сидение, который потом пересел в машину ФИО2. С его стороны дверь была заблокирована, сказали, что сейчас ФИО11 поехал за деньгами, придет. Брат уехал, через минуту-полторы подъехали два УАЗика, оттуда выскочили люди, начали кричать, чтобы вышли из машины, никто не вышел, было пару выстрелов, он дернул дверь, и кто-то меня выкинул, он лежал на земле, не поднимал голову, было темно и не разобрал кто там был, оттуда они поехали в Уркарах. Его били и прекратили избивать после того как брат пообещал принести деньги 250000 руб. и машину оставят в залог пока не принесет остальную сумму.

ФИО6 ФИО6 №1 в судебном заседании показал, что с подсудимыми личные неприязненные и дружеские отношения не имеются, долговые отношения их не связывали. С братом ФИО6 №2 в настоящий момент отношения нормальные. Ранее у него произошел конфликт с ФИО6 №2, как у всех по пьянке, поссорились по телефону, я позвонил ФИО2 (дяде), попросил поехать к брату, поговорить по поводу того, чтобы ФИО6 №2 вернулся домой, женился. Дядя ФИО2 сказал, что поедет посмотрит есть он там или нет. После этого вечером с телефона дяди ФИО2 позвонил ФИО4, угрожал всячески, говорил, что если не приедет, то убьют брата, сказал надо встретиться, спросил может ли он приехать в 

<

адрес> для примирения. По телефону было слышно, как ФИО6 №2, который плохо слышит, громко переспрашивал: «Ты что на меня орешь?». В связи с истечением времени каждый шаг не помнит. Он поехал в Каякент, позвонил дяде ФИО2, они сказали, чтобы я подъехал к кафе «Батя», объяснили, как туда подъехать. Приехав на место, он увидел машину дяди ФИО2, припарковался сзади его машины, позвонил ФИО2, а когда тот вышел спросил, что там происходит и что с братом. ФИО2 ответил, что все нормально и позвал с собой. Зайдя в кафе увидел с левой стороны у дверей брата ФИО6 №2, который сидел, закрыв голову руками, весь в крови. ФИО4 и Ахмедов Абдулбасыр сидели, он подошел к ним, поздоровался за руку, они пригласили его сесть. В кафе один сидел в кресле, другой на диване, сидели пили, в большей части их разговора он не понимал, был незнакомый язык их общения. ФИО6 №2 бил Рашид, с какой целью не знает. Чтобы бил Абдулбасыр он не видел. Они говорили, что такие суки не должны жить. Он спросил Абдулбасыра, что разве просил их с братом мирить, на что тот стал кричать: «Что ты врешь, сука!» и ударил его 3-4 раза ладонью пощечину. Он ничего не понимал. Потом были всякие угрозы, «если не дашь денег, убьем твоего брата». Якобы они позвонили ворам, те сказали, что на общак им нужны деньги, а если он денег не даст, то убьют его семью. Рашид был пьяный, начал спрашивать нужен ли ему брат, он ответил, что нужен. Далее ему стали говорить, что надо на общак ворам деньги отправить, если хочешь, чтобы отпустили ФИО6 №2. Хозяин кафе принес нож с пиццей, для того чтобы разделать пиццу, Рашид взял этот нож, начал угрожать. Потом они вышли на улицу, ФИО6 №2 сел в машине ФИО2, он сидел в своей машине. Воспользовавшись моментом он втайне позвонил родителям, рассказал им все как было, сказал, что у него проблемы, вымогают 400000 руб., со ним находятся брат ФИО6 №2, дядя ФИО2, просил выручить, и описал подсудимых. Потом они его позвали в кафе, спросили будут деньги, он ответил, что будут. А-вы сначала требовали сумму 500000 или 600000 руб., потом договорились на 400000 руб. Сказав, что деньги якобы хранятся у родителей, он позвонил матери, сказал, что нужны деньги на открытие бизнеса. Он не убежал потому, что боялся, что догонят и что-нибудь сделают с ним. Время было уже может полночь, может 2 или 3 часа. Рашид избивал брата ФИО6 №2, ломал о его голову посуду, брат истекал кровью. Затем пришел то ли хозяин, то ли официант, не знаю точно, принес пиццу с ножом. Рашид стал угрожать ножом ФИО6 №2. Оттуда выехали в 

<

адрес>, останавливались по пути на АЗС, в пути их не останавливали. Он выключил свой телефон. Потом приехали в 

<

адрес>, остановились в центре возле мечети. В его автомашине были Рашид, сзади дядя ФИО2, а машиной ФИО2 управлял Абдулбасыр, сзади него сидел брат ФИО6 №2. По приезду на место он сказал, что пойдет за деньгами, дома были родители, участковый полицейский, соседи, он им рассказал где они стоят и все. Как происходило задержание не видел, находился дома.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показал, что потерпевшие приходятся ему племянниками, неприязненных отношения с ними нет. С подсудимым Рашидом знаком через общих знакомых, когда работал в качестве таксиста.

В конце августа был пропущенный звонок от Рашида, он перезвонил, тот сказал, что нужно поехать на рынок в 

<

адрес>, купить овес. Сказал, чтобы приехал на ферму в 

<

адрес>. После обеда он поехал в 

<

адрес> до вечера там остался, после с Рашидом и его женой поехали в 

<

адрес>. В пути ему пришло сообщение от ФИО6 №1 о том, что его старший брат ФИО6 №2 угрожал его семье, спросил где я нахожусь. В удобный момент он остановился и перезвонил, т.к. не понял о каком ФИО6 №2 идет речь. ФИО11 сказал, что у него были планы починить машину, знает где находится ФИО6 №2, обещал по пути заехать поговорить с ним. По пути объяснил Рашиду, что нужно будет по пути заехать к ФИО6 №2. Доехали до 

<

адрес>, переночевали и на следующий день утром, поехали на рынок, там пробыли до обеда, вернулись в 

<

адрес>, высадили жену Рашида, по пути заехали к Абдулбасыру, которого ранее не знал. Затем втроем поехали в сторону 

<

адрес>, по пути он узнал заправку, где работал потерпевший ФИО6 №2, заправил машину, спросил знает ли он ФИО6 №2, ему ответили, что знают, и указали где тот находится. Он его долго не видел и не мог понять он это или нет. Рашид познакомился с каким-то человеком и играл с ним в нарды, он позвал ФИО6 №2, объяснил цель приезда, хотел спросить почему он угрожает брату, на что ФИО6 №2 ответил, что он не угрожает, и хочет с братом помириться. Рашид, доиграв в нарды, подошел и спросил ФИО6 №2 почему он угрожает родственникам, указал сесть в машину, и они поехали в сторону 

<

адрес>.

По пути около гастронома остановились, купили пиво, Рашид сказал ФИО6 №2, чтобы вышел с машины, и повел его за машину. Поскольку ФИО6 №2 плохо слышал, когда Рашид говорил ФИО6 №2, Рашиду это не нравилось, и за это он бил ФИО6 №2 то ладонью, то кулаком.

Когда он вышел из магазина, Рашид спросил у ФИО6 №2: «Встанешь на колени?», на что ФИО6 №2 ответил «Нет». Тогда Рашид сказал: «Ты что ли не встанешь на колени?», и пару раз ударил по животу и по лицу и насильно посадил на колени ФИО6 №2, дальше был какой-то разговор, он уже не помнит, затем посадил его в машину, поехали дальше. По пути Рашид сказал ему, чтобы позвонил потерпевшему ФИО6 №1. Когда он набрал номер ФИО11, Рашид забрал у него телефон и сказал ФИО11, что брат ФИО6 №2 хочет с ним помириться, что он устал от такой жизни, без общения с близкими, чтобы приехал для примирения с братом. ФИО11 ответил, что приедет. Абдулбасыр в это время был за рулем, т.к. он выпил спиртное, сидел сзади, ФИО6 №2 сидел рядом с ним. По пути Рашид, сидевший спереди, орал на ФИО6 №2, разворачивался давал пощечину. Рашид позвонил кому-то и сказал, чтобы выключил камеры. Когда доехали уже были сумерки, их встретил, со слов Рашида, владелец кафе «Батя», которого как он узнал позже зовут Азамат, который то-ли указал на нижнее помещение, где VIP-кабинки, то-ли сам их отвел, точно не помнит. К тому времени Рашид ему сказал, чтобы он позвонил ФИО11 и уточнил где он находится. Они договаривались встретиться в 

<

адрес> для примирения, потом решили остаться в Каякенте, сказали ему, чтобы приехал в кафе «Батя», что встретит ФИО12. Рашид злился на то, что ФИО6 №2 плохо слышит и постоянно переспрашивает, и за это бил ФИО6 №2 ногами, руками, локтем. Спустя какое-то время, они успели выпить пиво и перекусить, позвонил ФИО11 и сказал, что доезжает до Каякентского кольца. Рашид сориентировал по местности ФИО11, объяснив, как доехать до кафе «Батя». Спустя какое-то время ФИО11 позвонил и сказал, что доехал. По указанию Рашида он встретил ФИО11, завел в кабину, где они сидели, начался разговор, про то, почему угрожают. Еду и выпивку в номер приносили Азамат и официантки, Азамат видел ФИО6 №2, видели-ли официантки не может сказать, они внутрь не заходили. Азамат когда увидел кровь у ФИО6 №2, принес полотенце. Азамат интересовался у него почему Рашид бьет ФИО6 №2, он ему ничего не стал отвечать. Он не просил Азамата что-нибудь предпринять, был напуган. Рашид спросил у ФИО11: «Когда-нибудь на отца или на кого-нибудь другого сотрудников полиции направлял?», на что тот ответил «Да». Как только разговор пошел про сотрудников полиции, Абдубасыр, все это время сидевши спокойно, схватил нож, который принесли вместе с пиццей, начал ходить туда-сюда, говоря, что таких сук надо резать. До последнего он надеялся на примирение, что все закончится мирно, а когда Абдулбасыр схватил нож, то растерялся, не знал что делать, хотел скорее оттуда уехать, и не хотел оставлять племянников. Когда спросил почему, тебе ведь ничего плохого он не сделал, тот ответил, чтобы других не сдавали». Спустя какое-то время Абдулбасыр сказал, чтобы слабонервные вышли, ФИО11 испугался. Абдулбасыр сказал ФИО6 №2, что нужно поговорить, и отвел его в соседнюю комнату, спустя пару секунд как они туда зашли, он услышал звуки пощечины, 2 или 3 раза. ФИО11 вышел испуганный с красным лицом. Он сказал Рашиду, что надо поговорить, вышел с ним и спросил, как можно разрулить эту ситуацию, он Абдулбасыра не знает, чтобы с ним говорить, на что тот ответил, что по их понятиям, если он в защиту ФИО6 №2 встанет, то окажется неправ. Он поспросил его сделать так, чтобы и тот оказался прав, и ситуацию разрешит, на что Рашид ответил, что постарается. Они зашли обратно. Абдулбасыр был в ярости, говорил, что старшего надо резать, тыкал ножом ФИО6 №2. Рашид сказал, что за него (ФИО2) в ответе, а за ФИО11 ничего не может сказать. Рашид сказал Абдулбасыру: «Сам подумай, если ФИО6 №2 зарежешь, надо будет и ФИО11 зарезать, у него дети, семья», начал давить на жалость. Абдулбасыр успокоился. Он спросил у Рашида, что если ФИО11 скажет, что в ответе за ФИО6 №2, то можно ли будет завершить эту историю, на что тот ответил, что нужно будет закинуть в общак. Он позвал ФИО11 и передал ему слова Рашида. У него с ФИО11 было в мыслях накрыть стол на 5000-6000 руб. Когда зашли обратно, разговор пошел о том, что якобы воры потребовали 1000000 рублей. Рашид сказал им, что молодых особо не будем напрягать и уговорил воров на 400000 руб. ФИО11 ответил, что у него нет таких денег, Рашид спросил, когда он сможет собрать эту сумму, тот ответил, что в течении года. Рашид сказал, что так дела не делаются, и чтобы отдали 200000 руб. сразу, и остальные 200 000 руб. через дней 20. ФИО11 ответил, что 200000 руб. тоже нет сразу, Рашид сказал ему: «У тебя ведь есть 30 кг. серебра». ФИО11 растерялся, ему в голову пришло сказать, что это серебро не его, а его отца. Рашид спросил на сколько оценивает ФИО11 свою машину, ФИО11 ответил 100000-150000 руб., на что Рашид сказал, чтобы ФИО11 оставил в залог машину, ФИО11 не согласился, тогда Рашид сказал, чтобы ФИО11 собрал деньги, подсказал чтобы родителям позвонил под предлогом того, что есть выгодный вариант зарабатывания денег. ФИО11 позвонил матери, сказал, что хочет начать какой-то бизнес выгодный, нужно 200000 руб. Со слов ФИО11 собрано 180000 руб., не хватает 20000 руб. Спустя какое-то время позвонил и сказал, что 200000 руб. собраны, нужно забрать, они поднялись на 2-ой этаж, выпили пиво. ФИО6 №2 и ФИО11 в это время сидели в машине, затем поехали в 

<

адрес>, забрать деньги. Вначале Рашид вместе с ФИО11 на ФИО11 машине поехали, я, Абдулбасыр и ФИО6 №2 на моей машине. В какой-то момент Рашид позвонил ему с телефона ФИО11 и сказал, чтобы после Джимикентского поста ДПС остановил. Рашид у него спросил, не кинет ли их ФИО11, он ответил что не кинет. Рашид сказал мне давай между нами поделим по 200000 руб., а Абдулбасыру скажем что он нас кинул и уехал. По приезду в 

<

адрес> остановились в центре села. ФИО11 поехал якобы привезти деньги, спустя минуту приехали сотрудники полиции, их задержали, ближе к утру доставили в участок.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО23 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 57 минут ей позвонил сын ФИО11 и сказал, что у него хороший вариант есть для бизнеса, нужно 200 000 руб. сразу. Она удивилась, обычно он у нее денег не просил никогда, даже когда она предлагала помощь он всегда отказывался, поэтому после его звонка она насторожилась и сказала, что не нужен никакой бизнес, спросила где он, на что он ответил, что в Каякенте и положил трубку. Через минуту он снова позвонил и сказал, что нужна помощь, чтобы рассказала отцу, забрала детей, сказал, что ФИО6 №2 избили, и взяли их в заложники. Она разбудила мужа и все рассказала, он понял, после чего поехали забрали внуков и невестку. После этого ФИО11 снова звонил, поговорил с отцом, объяснил ситуацию. Муж позвонил бывшему участковому Чингизу, чтобы спросить, что делать в таких ситуациях. Чингиз вначале не поверил, думал, что шутим, посоветовал позвонить участковому, он же позвонил участковому, и сельчанину который работает в органах, они приехали, зашли домой, представились, были в форме, как полагается, сидели, ждали пока ФИО11 позвонит. Был еще сосед. ФИО11 сказал, что звонить не нужно, как только у него будет возможность позвонить он сам позвонит, и даст нам знать, где они. ФИО11 приехал, на нем были синие джинсовые брюки, в кровавых пятнах, кофта была красная, поэтому непонятно было, есть пятна крови или нет, когда он зашел, муж подошел к нему и спросил где они и кто там? ФИО11 рассказал, что около мечети, в заложниках брат и ФИО2. Из дома вышли муж, участковые, все кто у нас сидел - 4 человека. Она осталась с ФИО11, расспрашивала его били их или нет, он ответил, что его ударили 2 раза, а ФИО6 №2 сильно избили. Впоследствии муж рассказал, что повалил ФИО6 №2, т.к. он не слышал, когда стреляли. Кроме того, сказал, что в ее отсутствие к ним приходили родственники подсудимых, отец подсудимого пришел, просил, чтобы написал заявление что не имеют претензий. При осмотре она видела у ФИО6 №2 на голове были 3-4 пореза, голова была опухшей, ушные раковины полностью были закрыты. Фотографии его в таком состоянии не догадались оставить, не думали, что это понадобится, одежду сожгли, не знали, что нужно было оставить, впервые с этим столкнулись, он вообще ничего не слышал. После этого ФИО6 №2 наблюдался у врачей, дома он не мог есть, тошнило его все время, постоянные головные боли, в последние 2 месяца состояние улучшилось.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 00 час. 10 мин., к его супруге ФИО7 поступил телефонный звонок от сына ФИО11. Со слов супруги ФИО11 находится в трудном положении, ФИО11 с другим его старшим сыном ФИО6 №2 находятся у кого-то в заложниках и у них под угрозой применения насилия вымогают деньги в размере 400 тыс.руб. ФИО7 рассказала, что ФИО11 сначала звонил ей просил 200000 руб., якобы для прокрутки бизнеса, а потом вновь позвонил и сказал правду, что, применив в отношении него и другого сына ФИО6 №2 насилия и под угрозой применения вымогают у ФИО11 деньги в размере 400000 руб., при этом 200000 руб. необходимо отдать вымогателям той же ночью. Он не знал, что делать, где найти такую сумму денег, поэтому позвонил бывшему участковому Чингизу, затем позвонил в полицию, к соседу ФИО12 и участковому ФИО8 Дауду. Через несколько минут сосед ФИО12 и Дауд пришли к нему домой. Около 04 часов утра дома появился ФИО11 и сообщил о случившем, а именно, что мужчина по имени Рашид с другим неизвестным мужчиной забрали ФИО6 №2, работавшего в 

<

адрес>, с собой в район 

<

адрес>, избивали и угрожая убийством требовали деньги 400 тыс.руб. Когда ФИО11 приехал к ним навстречу в кафе «Батя» у ФАД «Кавказ» в районе 

<

адрес>. Рашид с неизвестным мужчиной избивали и угрожали убийством ФИО6 №2 и самому ФИО11 в случае не передачи им указанной суммы денег. ФИО11 сказал, что все вымогатели с ФИО6 №2 приехали с ним за деньгами и находятся на улице возле мечети. Он вместе с Даудом, с соседом и прибывшим к этому моменту участковым ФИО15 ФИО12 пошли туда и задержали всех преступников, которые сидели в автомобиле марки «ВАЗ-21099» салатового цвета, среди которых находился его старший сын ФИО6 №2, его сводный брат ФИО2 и двое неизвестных мужчин. В машине впереди сидел старший сын ФИО6 №2, ФИО2 за рулем, и незнакомые лица. после чего всех доставили в отдел полиции. Рашид вел себя буйно, Абдулбасыр не шумел. У ФИО6 №2 были царапины, уши не слышали, нос сломан, лежал в больнице, есть справка медицинская. Впоследствии домой с примирением приходили отец, мать, брат, и бывший сотрудник полиции для примирения, извинялись.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что она работала уборщицей в кафе «Батя», арендуемое Азаматом, расположенном вдоль ФАД «Кавказ» 

<

адрес>. В настоящее время вышла замуж и уехала в другое село, в кафе не работает. В ее обязанности входила уборка помещений, еду она не разносила. Рабочий день начинается с 9 до 22 час. 30 мин. Во время работы находится на кухне у повара. Из кухни выходит только для уборки.

В один из вечеров, месяц, число не помню, она обнаружила в одной из кабин разбитые стаканы, видела кровь на полу, в кабине, номер точно не помнит, находится на первом этаже. В этой кабине был разбитый стакан и кровь или пятна, похожие на кровь, на полу около порога внутри кабины, она ее чистила. Крови было 2 капли. Хозяину кафе об этом не говорила. В тот день она Азамата не видела, убрала и ушла. Шума и криков из кабины не слышала, танцевал-ли кто-либо не видела. По этому поводу ее допрашивал следователь, которому она правдиво рассказала об увиденном ею.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15 М.М. показал, что является участковым уполномоченным, обслуживает административный участок 

<

адрес>. Проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему в ночное время поступил звонок от бывшего нашего сотрудника Свидетель №6 Чингизхана, который пояснил, что в 

<

адрес> случилось происшествие, не могут до него дозвониться, и передал номер ФИО2. Когда он позвонил, ФИО2 рассказал, что неизвестные лица взяли в заложники его обоих сыновей ФИО6 №2 и ФИО11 и требуют 400000 рублей чтобы их отпустили. Он сразу позвонил участковому ФИО8 Дауду, проживающему в 

<

адрес>, чтобы разрешить ситуацию и уточнить ее, попросил, чтобы он поехал к ФИО2 для выяснения подробностей, оделся и выехал на место. Со слов ФИО2 ему стало известно, что его сын ФИО11, то-ли написал, то-ли позвонил матери, и рассказал что их удерживает Рашид и еще один человек, просят за них выкуп - деньги в размере 400000 рублей, 200000 сразу и 200000 рублей потом, когда соберут. Услышав, что одного из тех, кто держит в заложниках ФИО6 №1, зовут Рашид, который проживает на ферме, он вспомнил его. После позвонил в дежурную часть, доложил все что знает, сказал, что не все обстоятельства мне известны, и при выяснении всех обстоятельств, будет докладывать дополнительно. Когда пришел домой ФИО6 №1, стало ясно что их удерживали в заложниках, и он пришел домой якобы за деньгами, 200000 рублей сразу, остальные 200000 рублей потом. Эту информацию он доложил в дежурную часть, уточнив сколько лиц находятся. Совместно с ФИО30 они выехали на задержание этих лиц. Впереди выехал он на своем служебном автомобиле, за ним ФИО30 Из сотрудников они были вдвоем, когда задерживали одновременно подошел ФИО2 и Свидетель №3, который был дома у ФИО2, их сосед стоял в стороне. Они сказали, чтобы все вышли с машины, Абдулбасыра вытащил Дауд ФИО8, ФИО6 №2 тоже вытащили, у них одна дверь в машине не открывалась и выходили с окна, соответственно я обнажил огнестрельное оружие, предупредил о намерении его применить в случае оказании сопротивления. ФИО4 вышел сам. В автомобиле находились ФИО4, Ахмедов Абдулбасыр, ФИО2 и ФИО6 №2. Как выяснилось позже, с головы ФИО4 пошла кровь, со слов ФИО2, он случайно попал рукояткой ножа. Через определенное время приехала подмога, группа немедленного реагирования, которая дежурит, заступает на суточный наряд, во главе ответственный, им их передали, они выехали. Он вместе с ФИО2 выехал на своей машине в 

<

адрес>, задержанных отправили с группой, которая приехала на помощь.

В связи с возникшими противоречиями в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО15 М.М., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 01 часу ночи, поступил звонок от бывшего УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, который сообщил, что в 

<

адрес> какое-то происшествие и дал номер телефона ФИО2. Связавшись с ФИО2 по телефону, последний сообщил, что обоих сыновей ФИО11 и ФИО6 №2 какие-то злоумышленники незаконно удерживают и вымогают деньги (выкуп). Поскольку тем временем находился в 

<

адрес>, позвонил УУП ФИО8 и попросил того поехать домой к ФИО2, уточнить суть дела, одновременно сам выехал в 

<

адрес>. По приезду домой к ФИО2, дома у последнего находились УУП ФИО8 Дауд, сам ФИО2, их сосед по имени ФИО12, супруга ФИО2 и жена их сына ФИО11. В ходе беседы с ними было установлено, что к супруге ФИО2 поздно ночью позвонил сын ФИО11 и сообщил о том, что его брата ФИО6 №2 и его самого где-то незаконно удерживают и вымогают деньги в размере 400000 рублей, и которых 200000 рублей необходимо отдать злоумышленниками той же ночью, и он (ФИО11) вместе с ними едет к себе домой в 

<

адрес> за деньгами. Поняв, что совершено преступление, он на всякий случай позвонил в дежурную часть и сообщил о случившимся, на что получил указание оставаться на месте и о любых именениях сообщать в дежурную часть, как он понял по дороге 

<

адрес> был выставлен наряд из сотрудников полиции, он остался дома у ФИО6 №1 поджидая их сына ФИО11, который с их слов должен приехать за деньгами. Находясь дома у ФИО6 №1, ему стало известно, о том, что ФИО11 в ходе телефонного разговора сообщил своей матери, что среди вымогателей находится некий Рашид из фермы, расположенной на территории 

<

адрес>, который ранее неоднократно судим, которому стал названивать УУП ФИО24, но дозвониться не смог. Примерно в 03 час. 40 шин. (ДД.ММ.ГГГГ) домой зашел ФИО11, который был весь испуганный, лицо у которого было бледное, весь грязный, на штанах были пятна на бурого цвет, похожие на кровь На вопрос, где эти люди, имея виду вымогателей, ФИО11 ответил, что находятся возле мечети, расположенной в метрах 300 от их дома, поблизости с больницей, на автомобиле марки «ВАЗ-21099», принадлежащем ФИО2, и ждут от него денег. На вопрос, сколько людей его поджидают, ФИО11 ответил - четверо. После чего, он, УУП ФИО24, ФИО2 и сосед ФИО12 вышли на улицу, где он с УУП ФИО24 сели по своим машинам и поехали в сторону мечети в целях проверки доводов ФИО11, а ФИО2 вместе со своим соседом, оставались на улице, поскольку они им сказали, чтобы не подходили к злоумышленникам. Подъехав к указанной автомашине марки «ВАЗ-21099», которая стояла возле мечети, лицевой частью направленной в сторону домовладения, принадлежащего ФИО2, вышли на улицу и подойдя к машине попросили водителя и пассажиров выйти с машины. Первым вышел ФИО2 с пассажирской стороны, вслед за ним вышел водитель - ранее незнакомый мужчина пожилого возраста, с задней части салона вышли Рашид и ФИО6 №2 (сын ФИО2). Указанный Рашид, оказался именно тем Рашидом, которого он подозревал. После этого они доставили всех четверых в ОМВД России по 

<

адрес>.

Заслушав оглашенные с согласия сторон показания, свидетель ФИО15 М.М. пояснил, что подтверждает ранее данные им показания, а небольшие разногласия в деталях объяснил тем, что со дня происшествия прошло много времени, в связи с чем он мог упустить какие-либо детали.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО24 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 М.М. и показал, что 28.08.2017г. примерно в час ночи, ему позвонил ФИО2, он не услышал, на второй номер ему позвонил участковы ФИО12, рассказал, что у ФИО2 проблемы с сыном, попросил, чтобы он пошел к нему и разобрался. Он сразу перезвонил ФИО2, который рассказал, что у сына проблемы, объяснил кратко все. Он надел форму, на служебной машине выехал в сторону дома ФИО2. По приезду ФИО2 объяснил, что Рашид, живший на ферме, удерживает его сына, просит деньги. Он позвонил ФИО12, объяснил все ему, он сказал, что уже доезжает. Когда ФИО12 приехал, выслушал всю ситуацию. Он начал звонивать Рашиду, так как обслуживал тот участок, знал Рашида, и предполагал, что это он. Телефон Рашида был выключен, позвонил на его второй номер, подняла его жена, сказала что Рашида нет рядом, затем позвонил его старшему брату, спросил у него где Рашид, он сказал что дома, попросил, чтобы он передал Рашиду трубку, тот сказал, что перезвонит, так и не перезвонил, потом не поднимал трубку. Примерно через час-полтора приехал ФИО11 домой. Начал объяснять, что машина ФИО2 стоит наверху, возле мечети, в ней находятся Рашид и его друг. Они выехали в сторону мечети. ФИО12 подъехал с задней стороны машины, он спереди. В той машине впереди с пассажирской стороны сидел ФИО2, на водительском кресле сидел незнакомый человек, как стало известно потом Абдулбасыр. Он попросил выйти с машины, ФИО2 вышел первый, затем вышел Абдулбасыра, затем с задней стороны вышел Рашид и ФИО6 №2. В это время подошел ФИО2 к Рашиду и толкнул, он ФИО2 сразу убрал. Подошел к водителю, попросил встать, начал с Рашидом говорить, спросил, что он тут делает, тот начал объяснять, что приехал помирить сына с отцом. Впоследствии приехал наряд полиции, посадили задержанных в служебную машину. Он отвез Рашида в больницу по указанию оперативного дежурного, там ему перевязку сделали наложили швы. И обратно его привез.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО24 в связи с возникшими противоречиями, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 02 часам, ночи поступил звонок от УУП ФИО15 ФИО12, который спросил у него, не звонил ли ФИО2, на что он посмотрел в телефон и обнаружил пропущенный вызов от указанного ФИО2. Затем УУП попросил, чтобы он связался с ФИО2 и поехал к нему домой, поскольку у последнего возникли какие-то проблемы сыном. Он сначала связался с ФИО2 по телефону, в ходе беседы последний сообщил, что его сына ФИО11 насильно удерживают и вымогают деньги. До конца не выслушав ФИО2, сразу же поехал к нему домой. В момент его прибытия, дома у ФИО2 находились сам ФИО2, его сосед ФИО12, супруга ФИО2, и супруга ФИО11. Будучи дома у ФИО2, последний стал рассказывать, что его младший сын ФИО11 поехал в 

<

адрес> к своего старшему брату ФИО6 №2 для того, чтобы решить свои какие-то семейные проблемы. На вопрос, откуда ФИО2 известно о том, что его сын ФИО11 поехал к своему старшему брату ФИО6 №2, ФИО2 ответил, что его сын ФИО11 поздно ночью позвонил к своей матери и сообщил, о том, что у него (у ФИО11) некий Рашид, который работает на ферме, вымогает деньги в сумме 200000 рублей, которые ФИО11 необходимо отдать той же ночью, и он должен приехать домой за деньгами, в противном случае угрожают расправой ему (ФИО11) и его семье, а также ФИО11 по телефону попросил их (родителей) забрать из своего дома его семью. Кроме того, со слов ФИО2, его сын ФИО11 по телефону сообщил им, что вместе с ним находится и брат ФИО2 - ФИО2. Выслушав ФИО2, он позвонил УУП ФИО12, который непосредственно обслуживает 

<

адрес>, и сообщил, что действительно у ФИО2 проблемы, у его сына ФИО11 под угрозой применения насилия в отношении последнего и его семьи, преступники вымогают деньги, на что ФИО12 сказал, что уже выехал домой к ФИО2. До приезда ФИО12 он периодически звонил ФИО11 и ФИО2, но не дозвонился до ФИО11, у которого телефон был выключен, а к ФИО2 шли гудки, но не дозвонился (сбросили). А также он, когда услышал про Рашида с фермы, понял, что это наверняка это тот Рашид с фермы, расположенной на территории 

<

адрес>, ранее обслуживаемом административном участке, который ранее неоднократно судим. Он стал ему названивать, но телефон Рашида был выключен, после чего он позвонил на другой номер Рашида, по которому ответила жена. На его вопрос, где находится ее муж Рашид, та ответила, что не знает где находится муж. Затем позвонил брату Рашида — Шарапу, который ответил, что Рашид находится дома, в связи с чем попросил Шарапа связаться с Рашидом и попросить последнего позвонить ему. Но, ни Шарап, ни Рашид не перезвонили. По прибытии УУП ФИО12, повторно выслушав ФИО2, сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Как стало известно, после того, как они сообщили в дежурную часть, к ним направили группу немедленного реагирования. Примерно в 03 час. 40 мин. (ДД.ММ.ГГГГ) домой зашел ФИО11, который был испуган, лицо у которого было бледное, весь грязный, и на вопрос, что с ним случилось, тот ответил, что те люди, которые вымогают деньги, ждут его возле мечети, расположенной в метрах 300 от их дома, поблизости с больницей, на автомобиле марки ЗАЗ-21099», принадлежащей ФИО2. После этого он, УУП ФИО12, ФИО2 и сосед ФИО12 вышли на улицу, где он с УУП ФИО12 сели по своим машинам и поехали в сторону мечети, а ФИО2 вместе со своим соседом, оставались на улице, поскольку они сказали, чтобы не подходили к злоумышленникам. Подъехав к указанной автомашине марки «ВАЗ-21099», которая стояла возле мечети, лицевой частью направленной в сторону домовладения, принадлежащего ФИО2, они вышли на улицу и подойдя к машине попросили водителя и пассажиров выйти с машины. Первым вышел ФИО2 с пассажирской стороны, а вслед за ним вышел водитель - ранее незнакомый мужчина пожилого возраста, а с задней части салона вышли Рашид и ФИО6 №2 (сын ФИО2). Указанный Рашид, оказался именно тем Рашидом, которого он и подозревал. После этого они доставили всех четверых в ОМВД России по 

<

адрес>.

Заслушав оглашенные показания, свидетель ФИО24 пояснил, что подтверждает ранее данные им показания, а небольшие разногласия в деталях объяснил тем, что со дня происшествия прошло много времени, в связи с чем он мог упустить какие-либо детали.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что знаком с потерпевших, они являются его соседями, подсудимых не знает. ДД.ММ.ГГГГ после полуночи пришел сосед ФИО2, сказал, что сына похитили, позвал к себе. Он пошел вместе с ним к нему домой, говорили о младшем сыне Гаджкурбана – ФИО11. Туда также пришли участковые полиции, их вызвал ФИО2. Обсуждали как быть, что делать. Подробности произошедшего не помнит в связи с тем, что прошло много времени.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час, к нему домой пришел его сосед ФИО2 и сообщил, что у его сыновей проблема, то есть у его сыновей вымогают деньги, и попросил его пойти к нему. После чего он оделся и сразу вместе с ним пошел домой к ФИО2. Будучи дома у ФИО2, он стал звонить участковому Дауду, которому не смогли дозвониться, потом стали звонить бывшему участковому по имени Чингиз, которому дозвонились, и сообщили о том, что у детей ФИО2 кто-то вымогает деньги, и преступники вместе с его детьми едут в 

<

адрес> за деньгами, на что Чингиз сказал, что сообщит в полицию, спустя не более 5 минут, после телефонного разговора с Чингизом к нему позвонил участковый ФИО12, которого позвали домой к ФИО2. Через 10-15 минут домой к ФИО2 подъехал участковый ФИО12. Будучи дома Гаджткурбан сообщил, что преступники вымогают деньги у детей ФИО2 и вместе с детьми последнего едут в 

<

адрес> за деньгами, поинтересовались у него как быть в сложившийся ситуации. Дома у ФИО2 ему стало известно, о том, что его детей ФИО6 №2 и ФИО11 неизвестные везут в 

<

адрес> за деньгами. Далее они решили дождаться детей ФИО2, к этому времени они дозвонились до участкового Дауда, и последний пришел домой ФИО2. Примерно под утро ДД.ММ.ГГГГ домой зашел сын ФИО2 – ФИО11, который сразу сообщил, что его ждут на улице, около мечети. Далее они, то есть он, ФИО2, участковые ФИО12 и Дауд вышли на улицу. Он вместе с ФИО2 пошли в сторону мечети, а Дауд и ФИО12 на своих автомашинах последовали за ними. Возле мечети, стояла автомашина ВАЗ-21099. К этому времени указанной автомашине ВАЗ сотрудники полиции своим автомашиной преградили с обоих сторон и задержали лиц, находившихся в салоне, которое оказались четверо мужчин, среди которых были сын ФИО2 - ФИО6 №2, брат ФИО2 - ФИО2, и двое неизвестных лиц, которых сотрудники полиции доставили в отдел полиции 

<

адрес>. При каких обстоятельствах у детей ФИО2 вымогали деньги ему не известно. Но известно только одно, что деньги вымогали те лица, которые находились в салоне автомашины ВАЗ-21099, а также ему не известно какую сумму именно преступники вымогали у детей ФИО2.

Заслушав указанные показания, свидетель Свидетель №3 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что многое не помнит по прошествии большого промежутка времени.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что знаком с подсудимым ФИО4, в районе встречались, и в 

<

адрес>, когда тот приезжал за продукцией. С потерпевшими знаком, работал участковым уполномоченным в 

<

адрес>. Ночью ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2, сказал, что у него беда, сыновей нет дома, они в 

<

адрес>, их не отпускают и требуют деньги, кто именно не знает. Сказал, что не может дозвониться до отдела МВД, просил подсказать что ему делать. Он позвонил участковому ФИО15 ФИО12, объяснил ситуацию, дал номер ФИО2, попросил, чтобы участковый сам набрал ему. В последующем участия принимал.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показал, что он является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> в звании капитан полиции. Обслуживает административный участок 

<

адрес> Республики Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проверке показаний на месте свидетеля ФИО6 №2 и потерпевшего ФИО6 №1, в ходе которых ФИО6 №2 указал, что необходимо выехать в кафе «Батя», расположенном вдоль ФАД «Кавказ» 

<

адрес>. По прибытию на место со всеми участниками следственного действия, ФИО6 №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в это кафе из сел. 

<

адрес> на автомашине ВАЗ -21099 за г/н № РУС, его привезли Рашид, Абдулбасир и ФИО2. Затем ФИО6 №2 показал на лестницу, расположенную в боковой части здания кафе «Батя», завели его в гостиничный номер на первом этаже указанного кафе. Далее ФИО6 №2 показал, что именно в гостиничном номере кафе «Батя», Рашид и Абдулбасир избили его и от его брата ФИО6 №1 требовали деньги в сумме 400000 рублей, якобы чтобы оставить в живых. Впоследующем для получения денег на двух автомашинах выехали в 

<

адрес>. 

Кроме того, потерпевший ФИО6 №1, в ходе проведения указанных следственных действий также последовательно указал, что необходимо выехать в кафе «Батя», расположенное вдоль ФАД «Кавказ» 

<

адрес>. По прибытию на место со всеми участниками следственного действия, потерпевший ФИО6 №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в это кафе «Батя» он по требованию Рашида приехал на своем личном автомобиле BA3-21093 за г/н № РУС. Потом потерпевший ФИО6 №1, показал на металлические ворота, через которые он заехал во двор кафе «Батя», где припарковал свой автомобиль. Впоследующем, зайдя в гостиничный номер, увидел своего брата ФИО6 №2, который сидел в углу избитый, держался за голову, с его головы и лица шла кровь, а Рашид и Абдулбасир сидели на кресле. Далее потерпевший ФИО6 №1 рассказал, что, увидев состояние своего брата ФИО6 №2, испугался, на полу были разбитые стекла от посуды, и кровь. Затем потерпевший ФИО6 №1 показал на смежную комнату, куда его завел на разговор Абдулбасир, где Абдулбасир несколько раз ударил его по лицу. ФИО6 ФИО6 №1, уверенно говорил, что именно здесь в этом гостиничном номере Рашид и Абдулбасир избили его брата ФИО6 №2 и с него требовали передачи им денег в сумме 400000 рублей, за то, чтобы они оставили ФИО6 №2 в живых. Впоследующем для получения денег выехали в 

<

адрес>, где были задержаны.

Помимо приведенных показаний потерпевших и свидетелей, виновность ФИО3 и ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из заявления ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит принять меры в отношении Рашида и Абдулбасира, которые вымогали у него деньги в размере 400000 рублей, применив в отношении него насилие и угрожая его применить в случае если он не отдаст указанную сумму.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы, кафе «Батя» расположено вдоль ФАД «Кавказ» на окарине 

<

адрес> РД, потерпевший ФИО6 №1 заявил, что именно ДД.ММ.ГГГГ в гостиничном номере указанного кафе Рашид и Абдулбасир применив насилие в отношении его брата ФИО6 №2 и него, вымогали деньги в сумме 400 000 рублей.

Протоколом осмотра автомобиля марки ВАЗ-21099 за г/н № РУС, припаркованного во дворе ОМВД РФ по Дахадаевскому от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему.

Протоколом осмотра автомобиль марки 3-21093 за г/н № РУС, припаркованное во дворе ОМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО6 №2 установлены повреждения: резанные раны волосистой части головы, сотрясение головного мозга. Данные повреждения причинены воздействием тупого твердого предмета и какого-либо предмета с остро режущим краем, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, медицинской карте и обследуемым, и как влекущие кратковременное расстройства здоровью, по степени тяжести квалифицируются как легкий вред.

Из протокола очной ставки между потерпевшим ФИО6 №1 и обвиняемым ФИО5 усматривается, что обвиняемый ФИО5 отказался от проведения очной ставки.

Из протокола очной ставки между свидетелем ФИО6 №2 и обвиняемым ФИО5 следует, что обвиняемый ФИО5 отказался от проведения очной ставки.

Из протокола очной ставки между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО5 вытекает, что обвиняемый ФИО5 отказался от проведения очной ставки и требовал увести.

Из протокола очной ставки между потерпевшим ФИО6 №1 и обвиняемым ФИО3 усматривается, что обвиняемый ФИО3 отказался от проведения очной ставки и требовал его увести.

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО6 №2 и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на месте преступления свидетель указал на следы, демонстрировал определенные действия, происходившие в гостиничном номере кафе «Батя» ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО6 №1 указал на следы, демонстрировал определенные действия, которые происходили в гостиничном номере кафе «Батя» ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая показания вышеуказанных потерпевших и свидетелей в части подтверждающей обвинение по предъявленному ФИО3 и ФИО4, суд исходит из того, что они получены с соблюдением требований закона, в общем соответствуют друг другу, также подтверждаются данными протоколов осмотра места происшествия, предметов (документов), вещественными доказательствами, другими письменными доказательствами, поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными.

Суд принимает во внимание показания, данные обвиняемыми ФИО3 и ФИО4, на предварительном следствии, поскольку они даны ими добровольно, в присутствии адвоката, ходатайств о признании данных протоколов допросов недопустимыми доказательствами не заявлено.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты ФИО25 показал, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется кафе «Батя» на ФАД «Кавказ» в 

<

адрес>. Подсудимого по имени Рашид знает, он предлагал поставлять мясо в его заведение, с ним рабочие отношения, Абдулбасыра впервые видел у себя в заведении в тот день, когда случится инцидент. В кафе есть 2 этажа нулевой и первый (то есть, первый и второй), ДД.ММ.ГГГГ, точное время не может сказать, была ночь, Рашид подъехал с ребятами, так как они курили, хотели кабину, но на тот момент все кабины были заняты, они сели в зале, в зале у меня не курят, и они попросили, если освободится кабина, чтобы он их туда проводил, ребят было 4-5 человек, точно не помнит. Через некоторое время кабина освободилась, и они на машинах подъехали сзади, заказали пиво, пиццу, салаты, заходил он сам или официантка. Они там чуть больше часа просидели внизу, потом поднялись наверх, сидели там, кофе заказали и пиво выпили, был конец дня, повара ушли, они попросили музыку включить. С ними был неприятный парень с большой головой, наглый. Он ему сделал замечание, что сидит в грязной одежде на дорогом диване. Молодые оба постоянно выходили и на Дахадаевском диалекте разговаривали между собой, что-то из разговора он понимал, что-то нет. Пока они сидели наверху, танцевали, пили, оплатили и уехали. Эти двое парней с Дахадаевским диалектом свободно перемещались по кафе, их никто не держал, двери открыты были, летом жарко, они выходили во дворе разговаривали, он даже им замечание сделал что постоянно курят. В кабине он не видел никакого конфликта. В начале он не отнесся серьезно к этому инциденту, приехал Дахадаевский следователь к нему, нашел его общих знакомых, его попросили помочь следователю, сказали, что хотят чуть попугать их. Он не думал, что именно к Рашиду и к этим ребятам это относится. Он собрал весь персонал, пытались вспомнить что было в тот день. Наверху они танцевали, молодой, наглый приглашал официантку танцевать, деньги давал, а он своим работницам не разрешает танцевать, даже сделал им замечание. Он не видел, что Рашид или Абдулбасыр применяли какое-нибудь насилие к тем двум или трем ребятам, такое не позволил бы в своем заведении. Приходили следовали, фотографировали, говорили, что по стенке били их, в кафе стены из гипсокартона, пальцем тронешь - проваливается. После ухода этих ребят и закрытия заведения, он сидел там со своей подружкой, т.к. все другие кабины были заняты, отдыхал, если бы там что-то было бы сломано, они бы туда не зашли бы, особенно если бы там была кровь. Крови или разбитой посуды там не было. Никто его о помощи не просил, в заведении 30% отдыхают работники полиции, если там бывали драки, шум, они дружат с ним, помогают, даже в его отсутствие, также номер участкового имеется на барной стойке, он сказал работницам, чтобы при малейшей жалобе, не относящийся к их работе, звонили участковому. Они сидели в 3-м номере. В первый раз он зашел к ним, когда проводил их в кабину, во второй раз заказ принять девочка подошла, потом заказ он сам отнес, после этого они пиво заказали, и когда он пиво относил, двери открыты были. Один из парней занимался серебром, и по телефону показывал свои работы, он даже подошел, спросил можно ли именной браслет заказать, помню даже Рашид сделал замечание, сказал, что лучше бы я у него барашек заказывал, они пошутили на эту тему. В процессе обслуживания он приносил стаканы, ложки, вилки, ножи чтобы пиццу порезать. После отъезда указанных лиц, минут через 20-30 он заходил в эту кабину, остался там до утра. Там была грязная посуда, разбито ничего не было. Свидетель №2 не могла убирать в тот день эту кабину, потому что она уходит 222 часа 30 мин., заведение еще открыто. ФИО2, который подъехал в первый раз с подсудимыми, когда в первый раз зашли. Потом он к нему приходил, предлагал подарок, сказал, что помощь нужна, чтобы я дал показания те, которые им нужны, то есть против подсудимых, на что он отказался, он собрал всех своих работниц, сказал, что надо разобраться. ФИО2 предлагал ему серебрянный ремень, сказал, что стоит 70000-90000 рублей. И еще, когда его вызвали в Каякентский ОМВД для показаний, ему не понравилось, что они сказали, что он типа сказал им «отдай деньги, или у Вас будут проблемы», из-за этого решил до конца пойти и доказать, что у него в заведении ничего не было. Я им ничего не говорил, практически я с ними не разговаривал. 

Впоследствии приходили Дахадаевские работники, у них общий друг оказался, работник, они попросили ему помочь, сказали, чтобы он пришел, пришли двое парней, представились, рассказали что есть дело, отдыхали ли у меня такие люди, я не стал уточнять кто такие, спросил что нужно сказать, они сказали что бы он сказал, что они у него были, сидели, на что он согласился, они сказали чтобы он сказал, что нож дал, хотя нож не давал, но он отказался такое говорить, у него в номерах есть шкафчики, там сервировочные ножи, тарелки, ложки, стаканы, ничего даже заносить не надо было, они захотели чтобы именно он сказал что нож заносил, но он отказался. Работники полиции пригрозили, у него была техничка Свидетель №2, ему сказали, что она пришла, показания дала что убирала этот номер ночью, хотя ночью ни одного работника в заведении не бывает. На самом деле он пришел в заведение, в зале было грязно, начал искать ее, она была внизу в офисе, сидела на стуле и плакала. На его вопрос она ответила, что Дахадаевские следователи ей пригрозили, она дрожала вся, она в жизни подпись не делала, а тут ее заставляют давать показания.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО25 пояснил, что подтверждает их частично, потом дал дополнения к этим показаниям по поводу ножа, они мне сказали, чтобы он сказал, что отдал кухонный нож, он написал там «разделочный нож», это не разделочный, это сервировочный нож. Свои показания не читал, так как их невозможно читать, просто подписал. Про нож и время следователь написал неправильно.

К показаниям ФИО25, данным в судебном заседании, суд относится критически, поскольку в ходе предварительного следствия указанный свидетель неоднократно менял свои показания, в суде частично подтвердил показания, данные на предварительном следствии. Кроме того, его показания в судебном заседании опровергаются показаниями потерпевших и других свидетелей, а также оглашенными в судебном заседании письменными доказательствами.

Таким образом, оценив собранные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, а также оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд, исходя из их совокупности, считает, что вина подсудимых в совершении вымогательства, то есть требовании передачи чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в крупном размере в отношении ФИО6 №1 и ФИО6 №2, нашла свое полное подтверждение, в связи с чем квалифицирует их действия по п.п. «а, в, г» ч.2 ст.163 УК РФ.

Доводы стороны защиты о недоказанности вины подсудимых и отсутствии в их действиях состава инкриминируемого им преступления, суд находит несостоятельными, поскольку они в полном объеме опровергаются исследованными в суде вышеприведенными доказательствами.

Касаемо доводов стороны защиты о том, что органами следствия неправильно определена роль свидетеля ФИО2, фактически являющегося, по мнению адвоката, организатором преступления, суд оценивает их критически, поскольку в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты, а создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

Отдельные сведения, сообщенные потерпевшими и свидетелями, содержащие частные неточности и противоречия, суд не расценивает как юридически значимые и существенные, они не дают каких-либо оснований расценивать в целом их показания как противоречивые и недостоверные. Кроме этого, суд полагает, что наличие определенных юридически не значимых противоречий в приведенных выше показаниях связаны лишь с субъективной и индивидуальной оценкой ими происходящих в момент совершения преступления событий, эмоциональной составляющей его состояния в период совершения в отношении преступления, а также в связи с истечением значительного периода времени со дня происшедших событий.

Каких-либо оснований не доверять положенных в основу обвинения показаниям потерпевших и свидетелей, оснований полагать, что они сообщают суду сведения, не соответствующие действительности, вымышленные данные, у суда не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ими подсудимых в ходе разбирательства по уголовному делу, судом также не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемого ФИО3, в силу ст. 61 УК РФ, являются наличие постоянного места жительства, нахождение на его иждивении супруги, положительные характеристики участкового уполномоченного и администрации села. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО3 не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемого ФИО5, в силу ст. 61 УК РФ, является наличие у него постоянного места жительства и работы, положительные характеристики участкового уполномоченного полиции и администрации села, нахождение на его иждивении супруги и малолетнего ребенка.

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО4 не состоит.

Согласно представленным документам 

<

адрес>вого консультативно-диагностического центра у ФИО26 (мать подсудимого ФИО4) выявлена дисциркуляторная микроваскулярная энцефалопатия 2-ой ст. на фоне стенозирующего атеросклероза прецеребральных артерий, объемное образование в правом полушарии мозжечка (менингиома), умеренно выраженные атрофичиские изменения ткани мозга лобных, теменных долей. Вестибулопатия. ФИО26 проведена трепанация черепа, удалена менингиома, вставлены шунты в правой половине затылочной кости. Кроме того, в апреле 2019 года у ФИО26 выявлены эзофагит, признаки грыжи, смешанный гастрит, лимфофолликулярная гиперплазия слизистой луковицы 12-ти перстной кишки, дуодено-гастральный рефлюкс. Данные обстоятельства суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4

Кроме того, суд принимает во внимание, что фактически материальный ущерб потерпевшим преступлением не причинен, поскольку подсудимые были задержаны до передачи требуемой ими суммы.

Также судом принимается во внимание мнение потерпевших о том, что они с подсудимыми примирились, претензий к ним не имеют, вид и размер наказания оставляют на усмотрение суда.

В соответствии со ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО3 и ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы.

Перечисленные выше смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимых, их поведением до и после совершения преступления, мнения потерпевших, которые в судебном заседании заявили о примирении с подсудимыми и отсутствии к ним каких-либо претензий, суд признаёт исключительными, в связи с чем, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, находит возможным назначить им более мягкий вид наказания, чем предусмотрен положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, в рамках санкции ч. 2 ст. 163 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание семейное и материальное положение подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения к ним дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 163 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 и ФИО4 фактически задержаны ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем срок отбытия наказания судом исчисляется с указанной даты, время содержания подсудимых под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев 22 (двадцать два) дня.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с отбытием назначенного судом наказания меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев 22 (двадцать два) дня.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с отбытием назначенного судом наказания меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный Суд Республики Дагестан через Каякентский районный суд РД.

Осуждённые вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ш.

<

адрес>